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and Business Intelligence (BI) and contain the overview and analyses of the most

important information products of economic information from commercial

and non-commercial sectors [Author‘s abstract].
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Předmluva

Při výběru tématu a tvorbě této diplomové práce jsem vycházel především

ze svých dosavadních praktických zkušeností a teoretických znalostí v oblasti tvorby

informační a znalostní infrastruktury organizace.

Jedním ze základních cílů práce je zhodnotit oblast sdílení informací a znalostí

v informační společnosti, a to se zvláštním zřetelem na ekonomické informace

a znalosti využitelné pro účely podnikového řízení. V této souvislosti věnuji zvýšenou

pozornost především rozvoji a efektivnímu využívání informačních a komunikačních

technologií (ICT), přičemž považuji za nutné zdůraznit roli a přínos těchto technologií

nejen v rámci utváření globálního konceptu informační společnosti, ale především

ve vztahu k optimalizaci vnitřních a vnějších podnikových informačních procesů

na úrovni samostatné organizace.

Diplomovou práci rozděluji do šesti základních kapitol, přičemž prvních pět

kapitol lze označit za poněkud více teoreticky zaměřenou část práce, nelze však říci,

že by se jednalo o pouhou teorii bez vazby na praxi. Od počátku bylo mým úmyslem

sestavit především přínosnou a pro činnost informačního profesionála prakticky

využitelnou práci, podloženou kvalifikovanými východisky a názory uznávaných

odborníků z příslušných informačních a ekonomických oborů.

Úvodní kapitoly práce věnuji základní terminologii procesu sdílení informací

a znalostí, blíže vymezuji pojmy firemní, obchodní a ekonomické informace, včetně

jejich specifických charakteristik. Dále popisuji vznik a vývoj informační společnosti,

objasňuji vztah mezi informační ekonomikou a ekonomií informací, do souvislostí

s procesem globalizace uvádím některé probíhající technologické změny ovlivňující

směřování informační společnosti.

V rámci třetí a čtvrté kapitoly diplomové práce se zabývám především obecným

pohledem na vznik a rozvoj informačně komunikačních technologií (ICT), zmiňuji

základní technologické nástroje pro řízení informací a znalostí, zdůrazňuji klíčovou roli

informačního a znalostního managementu v podnikovém prostředí včetně strategického

významu podnikových informačních systémů.

Pátou kapitolu věnuji problematice Competitive Intelligence (CI). Podrobněji

charakterizuji vztah disciplín Competitive Intelligence (CI) a Business Intelligence (BI),
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zmiňuji informační technologie typu Data mining a Web mining, nastiňuji základní

členění informačních zdrojů pro realizaci CI.

V závěrečných částech práce jsou z mého pohledu vymezeny, popsány a srovnány

vybrané užitečné zdroje ekonomických informací využívané v praxi pro účely

podnikového řízení. Kromě problematiky viditelného a neviditelného webu věnuji

pozornost zejména komerčně dostupným informačním produktům a jejich producentům,

dále informačním zdrojům, které jsou v České republice vytvářeny sektorem veřejné

správy. V samotném závěru pojednávám o aktuálních trendech v oblastech získávání

a využívání ekonomických firemních informací, a to včetně zhodnocení a doporučení

realizace Competitive Intelligence v českém podnikatelském prostředí.

Pro úplnost dotvářím diplomovou práci obrázky, tabulkami a grafy umístěnými

v textu. Doplňující materiály rozsáhlejšího charakteru jsou připojeny v přílohách.

Vzhledem k zachování obecně používané terminologie jsou na některých místech

v textu ponechány anglo-americké výrazy bez českého překladu. V rámci textu práce

je použito citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání, které je specifikováno

v normě ISO 690 a ISO 690-2. Seznam použitých zdrojů je uveden v abecedním pořadí

podle prvního údaje záznamu, na druhé úrovni je seřazen podle data vydání.

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mi pomáhali při vytváření

diplomové práce. Poděkování patří především Ing. Petru Očkovi, Ph.D. za všechny

cenné připomínky a rady při vedení práce.
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1. Sdílení informací a znalostí

Jedním ze strategických zdrojů, nepostradatelných k dosažení podnikatelského

úspěchu a jeho udržení, se v informační ekonomice staly informace a znalosti.

Informace a znalosti je ovšem nutné umět efektivně využívat.

Pro současnou podnikatelskou sféru bývá podle mého názoru typické zejména

zahlcení podniku velkým množstvím informací, přičemž množství a kvalita

relevantních informací a znalostí pro potřeby manažerského rozhodování se velmi často

ukazuje jako značný deficit podnikové informační infrastruktury. Zpravidla se jedná

o nedostatky v oblasti definování informačních potřeb, kdy bývají nepřesně

specifikovány požadavky na druh informací užitečných pro uživatele a nejsou známa

pravidla určující další nakládání s těmito informacemi.

Je více než zřejmé, že s rostoucí informační potřebou se v soudobé ekonomice

neustále zvyšuje tlak na relevantnost informací, což znamená zvýšenou potřebu

podnikatelských subjektů mít pro účely manažerského rozhodování relevantní

informace a znalosti ve správný čas, na správném místě a v odpovídající formě.

V souvislosti s výše uvedenými požadavky na relevantnost a aktuálnost informací

a znalostí vzrůstá na trhu poptávka po kvalitních informačních a komunikačních

technologiích (ICT) využitelných v rámci efektivního sdílení firemních, obchodních,

resp. ekonomických informací a znalostí. Zároveň s touto skutečností je možné

vypozorovat ve firmách zvýšený zájem o pracovníky s vysokou úrovní počítačové

gramotnosti a schopností vyhledávat, shromažďovat, zpracovávat a dále analyzovat

informace pro účely manažerského řízení.

1.1 Základní terminologie procesu sdílení informací a znalostí

V současném ekonomickém světě, v němž se nacházíme, již nevládnou pouze

tradiční ekonomické faktory v podobě práce, kapitálu a nerostných zdrojů. Na významu

získávají především data, informace a znalosti. V období vědeckého a technického

rozvoje představují právě tyto veličiny významnou strategickou surovinu, která

urychluje vědecký a technologický pokrok, hospodářský rozvoj a také informovanost

a vzdělanost celé společnosti.
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Jak uvádí L. Mládková, s pojmy data, informace a znalosti je i přes jejich

vzrůstající význam v oblasti ekonomiky a obchodu velmi často nakládáno nepřesně,

tyto termíny bývají zaměňovány nebo dokonce v některých firmách nerozlišovány.

Mezi informací a znalostí je přitom výrazný kvalitativní rozdíl. Tento rozdíl následně

ovlivňuje volbu strategie a způsob práce s informace a znalostmi v rámci organizace

[Mládková, 2005a, s. 12].

Je velmi důležité si uvědomit, že znalosti nelze řídit pomocí nástrojů řízení dat

a informací. Základem firemního úspěchu je včas rozlišit, zda to, co organizace nebo

oddělení potřebuje ke své práci, jsou data, informace nebo znalosti. Jako specifická

nadstavba tohoto znalostního řetězce bývá uváděna moudrost (viz Obrázek č. 1).

Obrázek č. 1: Rozšířený znalostní řetězec

Upraveno podle: [Bureš, 2007, s. 26]

Data

Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) definuje

pojem data následovně:

„Reprezentace informací vhodně formalizovaná pro komunikaci, interpretaci

a zpracování lidmi a automaty. Data mohou být reprezentována libovolnými řetězci

znaků (čísel, příkazů, vět) uloženými na informačním nosiči. Data nemají zpravidla

význam sama o sobě, ale teprve, jsou-li pochopena, interpretována, komunikována

a využita člověkem nebo počítačem, stávají se smysluplnými informacemi.“ [Jonák,

2003a]

Informace

„V informační vědě a knihovnictví se informací rozumí především sdělení,

komunikovatelný poznatek, který má význam pro příjemce nebo údaj usnadňující volbu

mezi alternativními rozhodovacími možnostmi. V ekonomické vědě se informací rozumí

sdělení, jehož výsledkem může být zisk nebo užitek“ [Jonák, 2003b]
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Je nutné si uvědomit, že informace má vždy svého odesílatele a příjemce, mění

způsob vnímání příjemce, má vliv na jeho úsudek a chování, tj. informace informuje,

resp. přináší data, která ovlivňují úsudek příjemce. V příloze uvádím základní

vlastnosti, kterými by se měly kvalitní informace vyznačovat (viz Příloha č. 1).

Claude Shannon [1948] v matematické teorii komunikace vymezil informaci

jako statistickou pravděpodobnost určitého signálu či znaku, který je na vstupu určitého

systému. Čím je menší pravděpodobnost daného znaku, tím větší má takzvanou


[…]

je následně přejmenována na Creditinfo Czech Republic, s. r. o.

Dceřiná společnost Creditinfo Czech Republic, s. r. o., součást skupiny
Creditinfo Group, kupuje 100 % obchodního podílu ve společnosti NEFI
Bohemia, s. r. o. Cílem akvizice je posílení datové základny o velkou
ověřenou databázi dlužníků na českém trhu a rozšíření nabídky služeb
o efektivní a korektní způsob řešení pohledávek.

2005

Společnost Creditinfo Czech Republic, s. r. o. kupuje 100 % akcií společnosti
Aspekt Central Europe Group, a.s. Cílem akvizice je rozšířit portfolio
produktů a služeb v oblasti poskytování finančních a kreditních informací
a posílit společnou datovou základnu společností ve skupině.

2006
Creditinfo Czech Republic, s. r. o. kupuje 100 % akcií společnosti Anopress
IT, a. s. Cílem akvizice je rozšířit portfolio produktů a služeb v oblasti
monitoringu médií a posílit tak postavení společnosti na českém trhu.

2008

Společnosti SCHUFA Holding AG, přední dodavatel kreditních informací
v Německu, a Creditinfo Group, hf, vedoucí poskytovatel řešení pro rizikový
management v jedenácti zemích, se dohodly na vytvoření společného
podniku pro znásobení svých schopností. V tomto novém podniku firmy
poskytují služby kreditních informací a data o úvěrové bonitě spolu
se službami přidané hodnoty v podobě softwarových řešení v rámci celé
Evropy. Společnost vystupuje pod jménem Creditinfo SCHUFA GmbH
se sídlem ve Wiesbadenu.

2011

Novým vlastníkem Creditinfo Czech Republic, s. r. o. se stala společnost
Bisnode AB. Bisnode je vedoucím evropským poskytovatelem digitálních
obchodních informací a informací pro podporu rozhodování s důrazem na
lokální zaměření. Bisnode byla založena v roce 1989 a v současné době
zaměstnává více než 3 000 zaměstnanců v 17 zemích Evropy.

Zdroj: [Creditinfo Czech Republic, 2011e]

Příloha č. 9: Historie agentury ČEKIA, a. s.

1995
Česká kapitálová informační agentura, a. s., byla založena Burzou cenných
papírů Praha, Českou spořitelnou a Komerční bankou s cílem poskytovat
informace o rodícím se českém kapitálovém trhu.

1996

Spoluvlastníkem agentury se stává švýcarská společnost Telekurs,
která jako významný mezinárodně působící poskytovatel finančních
informačních systémů a databází předává agentuře ČEKIA potřebné
know-how z této oblasti.

1997 ČEKIA uvádí na trh vlastní informační produkt ARIADNA, který v krátké
době získává navzdory ostré konkurenci významný podíl na trhu.

1998 Telekurs se po změně strategie rozhodl opustit východoevropské trhy včetně
ČR, ČEKIA hledá nového vlastníka.

1999 ČEKIA získává nového stoprocentního vlastníka – národní tiskovou agenturu
ČTK, lídra v poskytování zpravodajství a informací.

2000

ČEKIA se transformuje ve specializovanou informační agenturu zaměřenou
zejména na dění ve firmách, na kapitálovém trhu a v ekonomice. Uvádí
na trh nové aplikace SOFIA a DOKUMENTY, do provozu uvádí internetový
server iPOINT.

2001

ČEKIA stále zdokonaluje své produkty a rozšiřuje nabídku služeb.
Ve spolupráci s ČTK a NEWTON IT vzniká produkt PRODATA. Pořádá
konference a semináře. Zahajuje vývoj moderního informačního produktu
nové generace.

2002

ČEKIA upevňuje své postavení na trhu. iPOINT se stává vyhledávaným
informačním zdrojem investorů a komunikačním nástrojem poskytovatelů
investičních služeb. Zahajuje dlouhodobý vzdělávací projekt Fit
pro investice. Na trh je uveden nový informační produkt MAGNUS.

2003

Díky bohatému informačnímu obsahu a modulárnímu softwaru je MAGNUS
vyhledávaným nástrojem, který je schopen uspokojit velkou část
informačních potřeb uživatelů z finančního světa i z podnikové sféry
a státních institucí. iPOINT se stává součástí Finančních novin. Agentura
zahajuje tvorbu a publikaci sektorových analýz.

2004

Databáze pokrývá všechny ekonomické subjekty v ČR a jejich majetkové
a personální vztahy. Zdokonalují se funkce pro hromadné vyhledávání
a sledování změn v podnikové sféře i na kapitálovém trhu. Vzniká
internetové Centrum analýz s nabídkou analytických publikací vlastní
produkce i dalších autorů.

2005 ČEKIA vyvinula a uvádí na trh nový produkt BIZguard na vizualizaci
a grafickou analýzu vztahů mezi ekonomickými subjekty v České republice.

2006 ČNB schválila server iPOINT pro účely uveřejňování vnitřních informací
emitentů.

2007 ČEKIA se stává členem švédské skupiny Bisnode. Pro podporu komunikace
se zákazníky vydává první číslo informačního bulletinu.

2008
ČEKIA uvádí na trh novou aplikaci Magnus Web, která nabízí přístup
k denně aktualizovaným datům prostřednictvím webového prohlížeče.
Vedle českých zpřístupňuje také slovenská data.

2009

ČEKIA výrazně rozšiřuje projekt The EVA Ranking Czech Republic
a představuje nové kategorie. Ukazatel EVA vypovídá o tom, zda společnosti
vytvářejí přidanou hodnotu pro akcionáře nebo zda hodnotu vloženou
investorem naopak snižují.

2010
ČEKIA představuje vlastní ratingový model ČEKIA Stability Rating,
který na základě mikro i makroekonomických dat hodnotí stabilitu firmy
a predikuje její riziko úpadku v období následujících dvanácti měsíců.

Zdroj: [ČEKIA, 2011e]