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Posudek

Autor si pro svou diplomovou práci zvolil téma z oblasti řízení informací ve firmě a tzv.
Competitive Inteligence (CI). Hlavním cílem práce je zhodnotit oblast sdílení informací a
znalostí v informační společnosti, přičemž autor klade zvláštní zřetel na ekonomické
informace a znalosti využitelné pro účely podnikového řízení. Soustředí se zejména na rozvoj
a efektivní využívání informačních a komunikačních technologií (ICT) a to především ve
vztahu k optimalizaci vnitřních a vnějších podnikových informačních procesů na úrovni
samostatné organizace.

Práce je z hlediska svého obsahu i rozsahu velmi hodnotným pojednáním o problematice CI
zejména ve vztahu k aktuálním možnostem ICT a potenciálu elektronických informačních
zdrojů v oblasti podpory podnikového řízení. Je zřejmé, že autor se v uvedené oblasti
pohybuje a má s některými z uvedených nástrojů praktické zkušenosti. Také z metodického
hlediska je práce velmi systematicky zpracována. Autor vhodně postupuje od definic
základních pojmů, přes teoretický rámec a kontext rozvoje informační společnosti a
informační ekonomiky, přes charakteristiku role ICT v podnikatelském sektoru, zejména
v oblasti řízení znalostí a informací až k využití ICT v oblasti CI. Je snad možno jen
podotknout, že některá teoretická vymezení (např. část týkající se historie ICT) nejsou pro
práci až tak podstatná a v těchto bodech by bylo možno tuto rozsáhlou práci zestručnit.

V praktické části se autor věnuje komparaci vybraných zdrojů informaci pro účely
podnikového řízení. Vybrané informační zdroje poskytují relevantní vzorek pro komparaci a
vystihnutí hlavních trendů v tomto segmentu trhu. Následná doporučení pro realizaci CI
v podmínkách českého trhu vhodně shrnují hlavní závěry autorovy práce. Autor využívá
mnoha zdrojů, svá tvrzení hojně dokumentuje ilustračními výstupy z jednotlivých systémů, či
tabulkami a grafy i dalšími doplňujícími informacemi, jak v textu, tak v přílohách.

V rámci obhajoby diplomové práce doporučuji, aby autor detailněji vysvětlil zda (a jaké)
existují rozdíly v přístupech a nástrojích Competitive Intelligence podle kategorie velikosti
firmy – tedy mezi malými, středními a velkými firmami.

Diplomová práce může být zřetelným přínosem pro oblast informační vědy i pro oblast
ekonomiky podniku a proto konstatuji, že práce splňuje standard kladený na diplomovou
práci a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením „výborně“.
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